
اردوی جهادی 

 »نذر شفا« 
در ۱۳ روستای محروم

به مناسبت دهه مبارک کرامت، خادمان و خادمیاران حوزه 
سلامت و درمان، سفر به 13روستای استان خراسان رضوی 
را در دستور کار قرار داده اند تا با برپایی اردوهای جهادی 
مجاوران  به  کریمانه  خدمت  از  دیگری  جلوه  شفا،  نــذر 
»همه  شعار  و  بگذارند  نمایش  به  را  محرومان  ویــژه  به 

خادم الرضاییم« را محقق کنند.
از طــرح ســلامــت مــحــور »نـــذر شــفــا« با  مرحله دیــگــری 
ساکنان  بــه  درمــانــی  و  بهداشتی  خــدمــات  ارائـــه  هــدف 
خراسان  استان  محروم  مــوقــوفــه دار  مناطق  و  13روســتــا 
رضوی به همت معاونت خدمات اجتماعی بنیاد کرامت 
ادامـــه  ــاز شـــده و همچنان  آغـ کــرامــت  ــوی در دهـــه   رضـ

خواهد داشت.
این اردوها با حضور تیم پزشکی و درمانی برگزار می شود 
روستاها،  این  اهالی  درمانی  نیازهای  از سنجش  پس  و 
بــه آن هـــا داده مــی شــود. هــر روز  پــزشــک  نــوبــت معاینه 
متخصص  پزشکان  درمــان شامل  کــادر  از  15نفره  تیمی 
داخلی،  مــامــایــی،  اطــفــال،  عمومی،  جــراحــی  رشــتــه هــای 
عمومی، جمعی از پرستاران و نیز گروه 40نفره خدمات 
این  یونیک سیار هستند در  به  دندانپزشکی که مجهز 
را  نیاز  ــورد  م و خدمت  ــرده  ک اردوهـــای جــهــادی شرکت 
رایگان  داروی  تحویل  می کنند.  ارائــه  روستاها  اهالی  به 
دیگری  بخش  درمانی،  مراکز  به  خاص  بیماران  اعــزام  و 
به  ــا)ع(  ــن خــدمــت کریمانه خــادمــان حــضــرت رضــ ای از 
ــا دهـــه کــرامــت  ــه هــمــزمــان ب ــاوران مــحــروم اســـت ک  مـــجـ

ارائه می شود.

در مرکز نسخ خطی کتابخانه آستان قدس 
رضوی 81 نسخه خطی نگهداری می شود 
که مشتمل بر احادیث و روایات منسوب 
ــان عربی و فارسی  ــا)ع( به زب امــام رضـ به 

است.
کارشناس  حسینی؛  صــداقــت  سیدرضا 
نسخه  بــه  رضـــوی  کتابخانه  خطی  نسخ 
خطی »صحیفه الرضا« یا »مسندالرضا« 
که  خطی  نسخه  قدیمی ترین  عــنــوان  بــه 
امام  از  روایــت شده  احادیث  بر  مشتمل 

رضا)ع( است اشاره دارد.
این اثر که در سال 872 هجری قمری 

ــه خــط نــســخ اســکــنــدر بــن حسین  ب
چهار  و  ســطــر   15 در  اســـتـــرآبـــادی 
ــان عــربــی کتابت و بر  بــه زبـ بـــرگ 
نوشته  نیز  و حــواشــی  آن شــروح 
ــده تــوســط رهــبــر انــقــلاب به  شـ
رضوی  قدس  آستان   کتابخانه 

اهدا شده است.
»رساله ذهبیه« یا »طب الرضا« هم 

دیگر نسخه نفیسی است که در کتابخانه 
آستان قدس رضوی موجود است و به خط 
نستعلیق در قرن 11 هجری در 
کاغذ نخودی کتابت 
شده و بر آن شروح 
نوشته  و حــواشــی 
بــــه زبــــان  شـــــده و 
ترجمه  نــیــز  فــارســی 
میان  از  اســــت.  شـــده 
دیگر نفایس موجود در 

گنجینه رضــوی که آن را منتسب به امام 
»عیون  خطی  نسخه  دانسته اند  رضـــا)ع( 
اخبارالرضا« است که توسط شیخ صدوق از 
علمای قرن چهارم هجری به نگارش درآمده 
و مشتمل بر احادیث و اخبار راجع به امام 
این  اســت. نسخه خطی نفیس  رضـــا)ع( 
کتاب به خط نسخ لطف الله تونی در 881 
هجری قمری در 21 سطر و 220 برگ کتابت 
شده که در کتابخانه آستان قدس رضوی 

نگهداری می شود.
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WWW.QUDSONLINE.IR9824 سه شنبه 17 خرداد 1401  7 ذی القعده 1443  7 ژوئن 2022   سال سی و پنجم    شماره

نکته های ناب/حجت الاسلام قرائتی

j واکنش امام رضا 
در برابر توطئه 
 عوام فریبانه 
نظام  طاغوت

3

۲

4

یادداشت/ بهمن دهستانی

 حرم رضوی؛ نقطه مرکزی 
تحول اجتماعی

 استادیار دانشگاه علوم اسلامی رضوی 
از اهمیت مقابله با تصویرسازی منفی از مشهدالرضا)ع( می گوید 

چالش تصویرسازی از شهر 
زیارتی برای مخاطب جهانی

 پخش برنامه های دهه کرامت 
از ۳۰ شبکه بین المللی
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ــرم تــا همه  ــه کــرامــت امـــســـال، از حــریــم حـ دهـ
ــر و با  ــارگــاه مــنــور رضـــوی پــر رونــق ت صــحــن هــای ب
شکوه تر از همیشه، با انواع گل ها و گیاهان زینتی 
آراسته شده تا فضایی دلنشین، معطر و چشم نواز 
امــام هشتم شــود. مهندس  پیشکش میهمانان 
بیات؛ مدیر نگهداری و بهره برداری سازمان فنی 
و نگهداری حرم مطهر رضوی دراین باره می گوید: 

مطهر  حــرم  ثابت  سبز  فضای 
ــزون بر  ــ ــوی در فــضــایــی افـ رضــ
گستره  در  مربع  متر  هــزار   27
صحن های حرم مطهر به علاوه 

حدود هزار ...

حضور کاروان های خادمان رضوی در ۲هزار نقطه کشور

ایران »زیر سایه خورشید«
نگاهی به فرایند تولید گل و نگهداری 

فضاهای سبز در حرم رضوی 

پیشکش به 
 میهمانان 

 j امام هشتم

4

4

منبر مجازی 

j حقی که امام 
بر گردن ما دارد

حجت الاسلام رفیعی  روایتی از امام رضا)ع( 
ما  از اصحابشان فرمودند:  به یکی  هست که 
اهل بیت بر گردن شما مردم یک حقوقی داریم... 
چرا؟ چون ما فرزندان رسول خدا هستیم. ایشان 
سفارش ما را کرده و ما را امام قرار داده است پس 
یک حقوقی ما به گردن شما مردم داریم. در ازای 
این حقوق ما، شما هم حقوقی دارید که ما برای 
شما انجام می دهیم. هر کس حقوق ما را رعایت 
کرد، بر ما واجب است که آن حقوق را برای او 
رابطه  مأموم یک  و  امــام  یعنی  کنیم...  رعایت 
متقابل دارنــد... این حقوقی که امام می فرماید 
شما بر گردن ما دارید، مثلاً فرض کنید شفاعت، 
اجابت دعا، آموزش مباحث دین. ما وقتی کنار 
حرم امام رضــا)ع( می آییم، می گوییم: آقا ما را 
شفاعت کن. مریض ما را شفا بده. امــام)ع( را 
واسطه قرار می دهیم و اشکالی هم نــدارد... اما 
از خودمان نمی پرسیم حقوقی که بر گــردن ما 

هست، چیست؟ 
نخستین وظیفه معرفت و شناخت آن حقوق 
و اقرار به آن حقوق است... وقتی ما می خواهیم 
این  وظیفه  اولین  کنیم،  رعایت  را  امــام  حقوق 
است که حق امام را بشناسیم... وظیفه دومی 
ــام)ع( داریـــم، تحبیب اســت.  ــ کــه در مقابل ام
قرار  مــردم محبوب  نــزد  را  ائمه  یعنی  تحبیب 
بدهیم. اهل  بیت)ع( را در دل مردم جا دادن، 
تحبیب است. این کلام امام رضــا)ع( است که 
مردم را به سوی ما جذب کنید. ما را نزد مردم 
محبوب کنید. خدا به حضرت موسی)ع( فرمود: 
»حببنی الی خلقی«... البته اگر کسی آمد یک 
مطلبی گفت که ضد باورهای اعتقادی ماست، 
دیگر خیر نیست. مثل اینکه بگویید: علی خدای 

من است. دیگر این خیر نیست.
وظیفه سومی که امام رضــا)ع( بر گردن ما قرار 
را زنده  امــر ما  امــر اســت. فرمود:  داده، احیای 
کنیم؟  احیا  را  شما  امــر  چطور  گفتند:  کنید. 
بدهید.  آمــوزش  مــردم  به  را  ما  علوم  فرمودند: 

احادیث و کلمات ما را بگویید.
چهارمین وظیفه که من تأکید می کنم در میان 
وظایفی که بر عهده ما هست نسبت به امام 
تعظیم است.  و  تکریم  بدهیم، موضوع  انجام 
برادر علی بن موسی الرضا)ع( به نام زید در بصره 
یک غائله ای به پا کرد، خانه  بنی عباس را به آتش 
کشید، بدون اجازه امام یک حرکتی انجام داد. 
امام رضا)ع( ایشان را خواستند و فرمودند: اگر 
بندگی خدا را بکنی من بــرادر تو هستم وگرنه 
ــرادری ای بین من و تو نیست. در روایت  هیچ ب
دارد که امام با او قطع ارتباط کرد. چون منهای 

امام حرکت کرده بود.
پنجمین وظیفه  و حقی که امام بر گردن ما دارد، 
همین زیارت است. فرمود: هر امامی یک عهد و 
پیمانی دارد... مهم ترین وفای به عهد با امامان 

این است که قبر آن ها را زیارت کنیم.

تولیت آستان قدس رضوی:

w جهاد تبیین برای معرفی امام خمینی 
یک ضرورت است

تولیت آستان قدس رضــوی گفت: 
رهبر معظم انقلاب زنده نگه داشتن 
ــام)ره( را در پیشبرد اهــداف  ــ یــاد ام

انقلاب ضروری می دانند.
بــــــه گــــــــــــزارش آســــــتــــــان نــــیــــوز، 
احمد  حجت الاسلام والمسلمین 
مروی در پایان جلسه درس فقه که در حرم مطهر 
امام رضا)ع( برگزار شد، با اشاره به سخنرانی رهبر 
مــراســم ســی و سومین سالگرد  انــقــلاب در  معظم 
امام خمینی)ره( در مرقد مطهر رهبر کبیر  ارتحال 
انقلاب، خاطرنشان کرد: بیانات رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در این مراسم دارای نکات مهم و مسائل 
حائز اهمیت فراوانی ناظر بر نیازهای امروز و فردای 
کشور به ویژه برای مصونیت بخشی به ارزش هــا در 
مقابل تحریف ها و توطئه های دشمنان بود، که جا 
دارد بخش های مختلف آن مورد بررسی دقیق قرار 

گیرد.
وی یکی از نکات قابل توجه این سخنرانی را خضوع، 
فروتنی و تواضع رهبری معظم دانست و اظهار کرد: 
رهبر معظم انقلاب این خلف صالح امام خمینی)ره( 
بعد از رحلت امام بزرگوار، 33 سال کشور را در این 
دریای متلاطم به بهترین نحو در مسیر عزتمندی، 
هدایت  شجاعت  و  جدیت  بــا  تعالی  و  پیشرفت 

کرده اند.
وی با ذکر نمونه هایی از تأکیدات رهبری بر جایگاه 
و  خصوصی  جلسات  در  خــمــیــنــی)ره(  امـــام  والای 
عمومی، افزود: چنین فردی که خود شخصیتی بسیار 
برجسته دارد  و به اذن الهی کشور را از تلاطم های 
ایــن حال  مختلف به سلامت عبور داده اســت؛ با 
خودش را در مقام مقایسه با امام راحل نمی بیند و 
فاصله خود و امام)ره( را نجومی ذکر می کند که نشان 
از رشد و کمال معنوی، ادب و تواضع این شخصیت 

ممتاز دارد و این فروتنی، یک درس و الگوست.
تولیت آستان قدس رضوی به تذکرات رهبر معظم 
انقلاب نسبت به جلوگیری از هویت زدایی از انقلاب 
و کمرنگ کردن یاد و تحریف امام)ره( اشاره و عنوان 
کرد: رهبر معظم انقلاب در فرازی از بیانات خود با 
تعبیر »نگذارید یاد امام در جامعه کمرنگ بشود« 
را  انقلاب  یاد رهبر کبیر  زنــده نگه داشتن  اهمیت 
قــرار دادنـــد؛ متأسفانه گاهی احساس  مــورد تأکید 
می شود نسبت به امــام)ره( بی توجهی هایی صورت 
امــام خمینی)ره(  به عکس  نسبت  می گیرد؛ حتی 
نیز باید حساسیت داشت؛ زیرا امام)ره( نماد، روح و 

بنیان گذار این انقلاب و نظام اسلامی است.

وی اضافه کرد: انقلاب و نظام مقدس اسلامی با نام، 
اندیشه و مکتب امام راحل به عنوان بنیان گذار آن، 
پیوندی ناگسستی دارد و اگر ما دلسوز رهبرمعظم 
انقلاب و کشور هستیم ،باید یــاد، مبانی و اهداف 

امام)ره( را زنده نگه داریم و برای دیگران بیان کنیم.
حجت الاسلام والمسلمین مروی با اشاره به تأکیدات 
رهبری معظم در خصوص آموختن وجوه مختلف 
شخصیت و مبانی امام خمینی)ره( گفت: التزام به 
اندیشه های بلند رهبری معظم انقلاب اقتضا می کند 
تا ابتدا به درستی ابعاد مختلف شخصیت متعالی 
امام خمینی)ره( و اهداف انقلاب اسلامی را بدانیم 
و سپس برای نسل جوانی که دوران ستمشاهی و 

انقلاب را ندیده اند بیان و تبیین کنیم.
این  طــول  در  کــه  بهترین کسی  اینکه  بیان  بــا  وی 

سال ها ابعاد مختلف امــام)ره( را تبیین کــرده، رهبر 
معظم انقلاب بوده است؛ به 33 سال سخنرانی های 
رهبری در مرقد امام)ره( اشاره و عنوان کرد: مطالبی 
ارتحال  سالگرد  مراسم   در  انقلاب  معظم  رهبر  که 
امام خمینی)ره( در طول سال های متمادی در مورد 
شخصیت و مکتب امام)ره( بیان کردند، جامع ترین و 

کامل ترین مجموعه برای شناخت امام راحل است.
تولیت آستان قدس رضوی با اشاره به اهمیت جهاد 
تبیین برای معرفی شخصیت امام خمینی)ره(، ابراز 
ــام)ره( در غبار  کــرد: نباید اجــازه دهیم نــام و یــاد امـ
دشمنی ها و عنادها فراموش شود و امروز جهاد تبیین 

برای معرفی امام خمینی)ره( یک ضرورت است.
حجت الاسلام والمسلمین مروی با بیان اینکه مقام 

معظم رهبری حقیقتاً امام خمینی)ره( را مراد خویش 
می دانند و ارادتــی خالصانه و باطنی به آن بزرگوار 
دارنــد؛ ابراز کرد: ارادت رهبری معظم به امام راحل 
مبنای عقلانی، منطقی و تحلیل تاریخی دارد و اگر 
معظم له در سخنرانی سالگرد ارتحال امام)ره( نسبت 
امــــام)ره( در جامعه هشدار  یــاد  بــه کمرنگ شــدن 
می دهند به آن معناست که زنده نگه داشتن یاد و 
خاطره امام)ره( را در پیشبرد اهداف انقلاب ضروری 

می دانند.
وی مکتب امام خمینی)ره( را یک فهم صحیح و کامل 
از اسلام ناب محمدی دانست و ابراز کرد: متأسفانه 
برنامه ها،  برخی  در  حتی  می شود  مشاهده  گاهی 
سرودها و تصاویر تلویزیونی از یاد، نام و تصویر نورانی 
امــام خمینی)ره( غفلت می شود که به هیچ عنوان 

قابل قبول نیست.
بخش های  تمام  مــروی  حجت الاسلام والمسلمین 
آستان قدس به ویژه حوزه های فرهنگی و رسانه ای را 
مکلف به توجه بیش ازپیش به شخصیت برجسته 
دغدغه  بــه  نسبت  گفت:  و  کــرد  خمینی)ره(  امــام 
ارزشمند رهبر معظم انقلاب در کمرنگ شدن یاد 
امــام)ره( در جامعه باید احساس وظیفه کنیم؛ لذا 
در برنامه های فرهنگی و رسانه ای آستان قدس باید 
به شخصیت، آموزه ها و حتی تصویر امام)ره( توجه 
ویژه شود؛ زیرا زنده نگه داشتن یاد و شخصیت امام 
خمینی)ره( یک ضرورت برای حفظ روحیه انقلابی، 
استکبارستيزی، آزادی خواهی و تقویت مبانی انقلاب 

اسلامی در جامعه است.

۲


